
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO A GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  34  del  09-07-2020

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO A

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di luglio alle ore 21:15, previo esaurimento
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in video-conferenza il
Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CIVICA BENEMERENZA "SS PIETRO E
PAOLO" ANNO 2020 - PROVVEDIMENTI

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  15 ASSENTI n.   2

Assiste in video conferenza dalla Sede Comunale il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza, collegata in video conferenza dalla Sede Comunale,  il Consigliere
NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MARCO FLAMINI
MICHELE SILVESTRI
GIULIANA GIAMPAOLI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 09-07-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 43

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il Comune di Corridonia, interprete dei desideri e dei
sentimenti della cittadinanza, assume tra le proprie finalità istituzionali
anche quella di segnalare alla stima e alla considerazione pubblica
l'attività di enti, associazioni, singoli cittadini, che, con opere o con
l’esempio nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti,
dell’economia, del lavoro, della scuola, dello sport, per iniziative di
carattere sociale, assistenziale e filantropico, per particolare
collaborazione alle attività della pubblica amministrazione, per atti di
coraggio e di abnegazione civica, abbiano dato lustro alla città di
Corridonia  e alla sua comunità, sia rendendone più alto il prestigio
attraverso la loro personale virtù sia servendone con disinteressata
dedizione le singole istituzioni;

Richiamato il Regolamento per il conferimento della Civica
Benemerenza “SS. Pietro e Paolo” approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 25 del 25.06.2013, resa immediatamente eseguibile;

Considerato che in base all’art. 4 del citato regolamento comunale
l’ufficio competente per il procedimento amministrativo è individuato
nell’ufficio Segreteria – Affari Istituzionali e che l’apposita
commissione, costituita dal Sindaco, dal Presidente del Consiglio Comunale
e dai Capi-Gruppo Consiliari, provvede all’individuazione degli Enti,
Associazioni, singoli cittadini che si siano particolarmente distinti nei
campi e nelle attività previste nell’art. 1 del regolamento stesso;

Visto che in data 27.02.2020 con prot. n. 5639 è pervenuta da parte
dei Gruppi Consiliari “Corridonia Futura”,”Corridonia Domani” e “Per
Cambiare Corridonia” la proposta di conferimento della Civica Benemerenza
“SS. Pietro e Paolo” per l’anno 2020 al Sig. Angeletti e all’Associazione
da lui presieduta “La Rondinella”;

Visto che in data 25.06.2020 con prot. n. 14622 è pervenuta da parte
dei Gruppi Consiliari “Corridonia Insieme” e “Pensare Corridonia” la
proposta di conferimento della Civica Benemerenza “SS. Pietro e Paolo” per
l’anno 2020 a tutti gli Operatori ed al Personale infermieristico in
servizio presso la Casa di Riposo;

Considerato che in data 30.06.2020 si è svolta la seduta dei Capi
Gruppo nella quale è stato deciso, all’unanimità, da tutti i Gruppi
Consiliari di proporre il conferimento per l’anno 2020 della Civica
Benemerenza “SS. Pietro e Paolo” a tutti gli Operatori ed al Personale
infermieristico in servizio presso la Casa di Riposo e al Sig. Gaetano
Angeletti unitamente all’Associazione da lui presieduta “La Rondinella”;

Tenuto conto del costante impegno professionale ed umano degli Operatori
e del Personale Infermieristico per l’encomiabile servizio svolto a favore
ed al fianco degli  Ospiti della Casa di Riposo comunale soprattutto
durante la fase più critica dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 09-07-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

Dato atto dell’instancabile impegno del Sig. Gaetano Angeletti e
dell’Associazione da lui presieduta “La Rondinella” nella battaglia
quotidiana contro la droga e per il costante sostegno a favore delle
famiglie per il recupero dei ragazzi in difficoltà;

Dato atto che la Civica Benemerenza “Santi Patroni Pietro e Paolo” anno
2020 verrà conferita tramite la consegna di una pergamena;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Di conferire per l’anno 2020 la Civica Benemerenza “SS. Pietro e
Paolo” :

1)A tutti gli Operatori ed al Personale infermieristico in servizio
presso la Casa di Riposo con la seguente motivazione “Per il costante
impegno professionale e per l’encomiabile servizio svolto a favore ed
al fianco degli Ospiti della Casa di Riposo Comunale soprattutto
durante la fase più critica dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”;

2)Al Sig . Gaetano Angeletti ed all’Associazione da lui presieduta
“La      Rondinella”  con la seguente motivazione “Per l’instancabile
impegno nella battaglia quotidiana contro la droga e per il costante
sostegno a favore delle famiglie per il recupero dei ragazzi in
difficoltà”;

3) di dichiararne l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,
comma 4̂, del D.Lgs. 267/00 per dare tempestiva evidenzia del
riconoscimento conferito.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  MICHELA MORICONI



OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA CIVICA BENEMERENZA "SS PIETRO E
PAOLO" ANNO 2020 - PROVVEDIMENTI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Risultano, inoltre, presenti gli Assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi e
Sagretti.

                             VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio introduce l’argomento all’ordine del
giorno lasciando la parola al Sindaco per l’illustrazione.

Il Sindaco, Paolo Cartechini, illustra la proposta e il relativo
documento istruttorio, dandone integrale lettura.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 09-07-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

Precisa che, per i motivi a tutti noti, legati all’emergenza Covid,
non è stato possibile nella presente seduta consegnare fisicamente la
pergamena a tutti gli insigniti della benemerenza. Questo verrà programmato
in un altro momento a ciò dedicato.

Il Presidente del Consiglio ringrazia il Sindaco per l’intervento e
ricorda ai Consiglieri comunali che gli interventi possono essere
effettuati due volte, la prima per 10 minuti, la seconda per 5. Lascia,
quindi, la parola al Consigliere Calia Francesco.

Al termine dell’illustrazione, il Presidente dichiara aperto il dibattito
per il quale si rinvia al resoconto della seduta
Il resoconto stenotipico integrale risultante dalla trascrizione della
registrazione sarà depositato in atti ed i relativi verbali saranno posti
in approvazione nelle prossime sedute consiliari;

Il Consigliere Calia comunica che per lui è un grande onore
partecipare al riconoscimento che la Città di Corridonia conferisce a
Gaetano Angeletti. Una persona che tutti conosciamo, una persona che ha
conosciuto sulla sua pelle il dolore e il dramma della droga. Quindi un
plauso all’Amministrazione Comunale che ha accolto la proposta della
benemerenza e speriamo che sin da stasera passi un messaggio chiaro, netto,
preciso: non ci sono droghe di serie A e di serie B, non ci sono droghe
leggere e droghe pesanti. Questo fa parte della nostra azione e dialogo
corale. Quindi spero, e qua io cito il Sindaco, che non appena le
condizioni lo permetteranno potremmo abbracciare fisicamente il signor
Gaetano Angeletti e l’intera associazione de La Rondinella.

Interviene, quindi, il Presidente del Consiglio sottolineando
l’importanza del personale della Casa di Riposo (le operatrici, le
infermiere, le coordinatrici sia della PARS che dell’Ente, e sicuramente
anche a tutte quelle operatrici infermiere) che durante il Covid hanno
lavorato fino all'ultimo momento e poi sono risultate positive. Sono stati
momenti difficili per tutti ma loro con il loro esempio, con il loro modo
di affrontare questa pandemia, ci hanno insegnato a vivere con coraggio.

Con l’occasione rinnova la sua vicinanza anche ai familiari degli
ospiti.

Ugualmente si dice concorde nell’assegnazione della benemerenza a
Gaetano Angeletti che, con la moglie, 15 anni fa ha fondato l'associazione
La Rondinella insieme a tanti volontari, maggior parte cittadini di
Corridonia e non solo.

In 15 anni, dopo la morte del figlio Manolo, sono stati vicini ai
genitori di figli che hanno problemi con le droghe. Cercano in tutti i modi
di far capire come poter ritornare a una vita normale e a volte è anche
difficile quando si è perso un figlio, però loro lo fanno per questa
missione e hanno ottenuto tanti risultati.

Da un incontro che ho avuto poco tempo prima del Covid, ci chiedono
come Amministrazione Comunale la vicinanza e un aiuto, perché la
sensibilizzazione che fanno potrebbe essere anche raddoppiata con la forza
dell'Amministrazione Comunale perché i genitori a volte si sentono soli e a
volte hanno anche vergogna e paura.

Sicuramente per Corridonia è un lustro avere un’associazione che cerca
di aiutare le famiglie per tutte le droghe, anche per le droghe leggere.
Perché ci sono ragazzini di 15-16 anni che facendo uso di droghe leggere
hanno bisogno del servizio psichiatrico. Questo perlomeno è quanto ci
racconta chi vive al di dentro della situazione. Dunque speriamo presto di
incontrarci e di poter festeggiare questo riconoscimento.

Terminato l’intervento lascia la parola al Consigliere Serafini
Daniela.



Il Consigliere Serafini Daniela, comunica di condividere il pensiero
del Presidente del Consiglio e dichiara il proprio voto favorevole a questo
riconoscimento molto importante sia per tutti gli operatori della casa di
riposo che per il signor Gaetano Angeletti. Tutte queste persone hanno
lavorato in questo periodo così difficile e soprattutto l'hanno fatto per
gli altri. Si augura che questo momento si possa trasformare in un futuro
appena finita questa emergenza in una festa e in un riconoscimento degno
per queste persone, quindi invita il Sindaco e la maggioranza quando questa
situazione di emergenza sarà finita e sarà possibile consegnare di persona
questi riconoscimenti di invitarli alla Sala Consiliare per dare loro il
lustro e il riconoscimento che si meritano anche di persona.

Evidenzia come le operatrici della casa di riposo sono state capaci
di gestire una situazione davvero difficile, erano anche impreparate a
questo tipo di emergenza come lo eravamo impreparati tutti, ma loro sono
state in prima linea ad aiutare gli altri e mettendo a serio rischio e
pericolo anche la vita dei loro familiari e quindi questo riconoscimento è
dovuto a pieni voti.

Lo stesso per Gaetano Angeletti, la moglie e tutti i collaboratori
della loro associazione che da tanti anni e spesso nel silenzio hanno
lavorato per aiutare molti nostri concittadini e anche altri ragazzi
provenienti da altre Città. Si augura che queste persone non vengano
lasciate sole ma vengano in seguito sempre maggiormente promosse e venga
dato un sostegno alle loro associazioni.

Il Consigliere comunale Ceschini Matteo si unisce alle parole di
elogio già dette, in particolare per gli operatori della casa di riposo ma
estende un profondo ringraziamento a tutti gli operatori sanitari che hanno
visto, hanno combattuto in prima linea questa emergenza terribile. E poi
anche questa richiesta di benemerenza per Gaetano Angeletti che combatte
una pandemia che invece purtroppo non è temporanea ma sarà destinato a
perdurare nel tempo. Si fa portavoce di un suo pensiero, e cioè lui esorta
soprattutto noi genitori a operare un maggior controllo sui nostri figli
nella convinzione che la lotta alla droga parte principalmente, inizia
principalmente dalla gestione dei rapporti familiari e dell'area a
controllo familiare. Riferisce di far parte di un gruppo di genitori che
periodicamente si riunisce per queste riunioni che ha organizzato per
ascoltare le storie, le vicende di ragazzi che sono riusciti ad uscire dal
tunnel della droga. E' qualcosa di veramente toccante e invita tutti a
partecipare perché è veramente un qualcosa di molto educativo.

Il Presidente del Consiglio, terminata la discussione sul punto, lo
pone in votazione chiedendo nominalmente ai consiglieri collegati
l’espressione di voto sia nel merito della proposta, sia rispetto
all’immediata eseguibilità.

Effettuata la votazione per appello nominale così come stabilito nel decreto
del Presidente del Consiglio Comunale prot. n. 10.549 del 06.05.2020, resa
nei modi e nelle forme di legge con il seguente risultato proclamato dal
presidente con l’assistenza degli scrutatori

Consiglieri presenti: n. 15 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Giampaoli,
Ceschini, Serafini, Grassetti, Calia)

Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri astenuti: n. 0

Voti favorevoli: n.15 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Giampaoli, Ceschini,
Serafini, Grassetti, Calia);



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 09-07-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

Voti contrari: n. 0 ;

                              IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio
interessato secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto
Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

                                      DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “CONFERIMENTO DELLA CIVICA
BENEMERENZA “SS PIETRO E PAOLO” ANNO 2020 – PROVVEDIMENTI.”

Il Presidente del Consiglio Comunale fa presente che per questa delibera è
richiesta l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione per appello nominale così come stabilito nel decreto
del Presidente del Consiglio Comunale prot. n. 10.549 del 06.05.2020, resa
nei modi e nelle forme di legge con il seguente risultato proclamato dal
presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Effettuata la votazione per videoconferenza resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 15 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Giampaoli,
Ceschini, Serafini, Grassetti, Calia)

Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri astenuti: n. 0

Voti favorevoli: n.15 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Giampaoli, Ceschini,
Serafini, Grassetti, Calia);

Voti contrari: n. 0 ;

Pertanto;

                                IL CONSIGLIO COMUNALE

 Visto l’esito della votazione;

                                       DELIBERA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4̂ del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 267/00.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 07-09-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    07-09-2020
Corridonia lì  07-09-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-09-2020      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

F.to  NELIA CALVIGIONI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


